“Tunc Domini Judices pro exequutione literarum scriptarum per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Cardinalem Burghesium sub dat. Romae die 29, novembris 1602, instante Reverendo Procurtore Fiscali, et ita presente etc., mandarunt ipsum Constitutum adduci ad locum tormentorum et ibi spoliari, ligari et funi applicari pro ulteriore et omnimoda veritate ab eo habenda super premissis, citra tamen prejudicium probatorum, deductorum et confessatorum, et non aliter nec alio modo etc.

Qui sic adductus, spoliatus, ligatus et funi applicatus, antequam elevaretur fuit per Dominos

Interrogatus ut dicat veritatem super premissis, et precipue si ea que dixit et deposuit contra fratrem Thomam Campanellam sunt vera, et si adherebat heresibus et erroribus eiusdem Campanellae », respondió :

--*He dicho la verdad.*

« Tunc Domini mandarunt ipsum Constitutum elevari.

Que sic elevatus statim vociferavit, dicens :

--*Oídme, oídme* –« et postea dicevat » :-- *¡Eh, Monseñor, que muero ! ¡Corazón mío!* – “et tacuit” o se calló.

“Interrogatus ut dicat veritatem si adherebat heresibus Campanellae”, respondió:

--*He dicho la verdad, y no me he adherido a las opiniones del Campanela.*

“Interrogatus ut dicat veritatem super premissis”, respondió diciendo:

--*¡Me muero, me muero!* –et hec dicebat valida voce, et poste tacuit.

“Interrogatus ut dicat veritatem si adherebat heresibus Campanellae”, respondi6:

--*He dicho la verdad* –“et tacuit”.

“Interrogatus ut dicat veritatem super premissis”, respondi6:

--*¡La verdad est dicha!* –“Deinde dicebat”:

-- *¡Oh, Mara Virgen, hoy que es sbado, el da tuyo, aydame!* –

“Et postea conversus ad Dominum Episcopum Troiae, dicebat”:

-- *¡Oh, monseor Nuncio, aydame!*

“Interrogatus et monitus per Illustrissimum Dominum Episcopum Troyae, Nuntium Apostolicum, ut dicat veritatem super premissis, et si crediderit et credat hereses fratris Thomae Campanellae”, respondi6:

--*La verdad est dicha.* –“Et postea conversus ad eundem Illustrissimum Dominum Episcopum et Nuntium, dicebat”:- *¡Oh, Monseor, misericordia!*

“Et per Dominos sepe monitus ad diucendum veritatem super premissis”, respondi6 diciendo:

--*¡No puedo ms! ¡Me muero, me muero!* –Et deinde conversus ad eundem Illustrissimum Dominum Episcopum Troyae et Nuntium, dicebat”:

-- *¡Monseor Nuncio, me muero, me muero!* –“et tacuit”.

“Interrogatus et sepius per Dominos monitus ad dicendum veritatem super premissis”, respondi6:

--*He dicho la verdad.* –“Dicens postea”:

-- *¡Me muero, me muero, me muero! ¡Monseor, aydame!*

¡Oh Dios, qu crueldad es sta! ¡Protesto que muero! –“et tacuit”.

“Interrogatus ut dicat veritatem super premissis”, respondi6:

--*He dicho la verdad de aquello que o de fray Toms Campanela, y no me he adherido a los errores suyos.* –“Et postea voceferans dicebat”:

-- *¡Oh, que me muero, me muero!* –“Et tacuit.

“Et stans sic elevatus conversus ad Dominos Judices, dicebat:

--*¡Oh, Monseor Vicario, eh, Monseor Vicario!* –“Et tacuit”.

“Et per eundem Reverendissimum Dominum Vicarium Neapolitanum Interrogatus et monitus ut tandem deliberet dicere veritatem, et non permittat amplius tormentari, et si veritatem dixerit, deponetur”, respondi6:

--*He dicho la verdad y no me he adherido a las herejas de fray Toms Campanela.*

–“Et conversus ad Dominos dicebat:”

-- *¡Monseñor Nuncio, me muero, me muero!*

¡Corazón mío, se me abre el pecho! ¡Corazón mío, he dicho la verdad!

–“Et hec dicebat vociferando. Et poste dixit”:

-- *¡Confesión!* –“Et tacuit”.

“Et per Dominos sibi dictum ut dicat veritatem super premissis, et si adherebat heresibus Campanellae”, respondió:

--*¡Dios me guarde, no me he adherido a las herejías del Campanela!* –

“Et conversus ad Dominos vociferando dicebat”:

-- *¡Me muero, se me abre el pecho!* –“Et postea dixit”:

-- *¡Eh, Monseñor Nuncio, hoy hace tres años, y fue exactamente un sábado, como es hoy, que hube otra vez la cuerda!* –“Et tacuit”.

“Interrogatus et monitus ut tandem se resolvat dicer veritatem super premissis, et sit memor juramenti prestiti, et salutis eius anime”, respondió:

--*¡He dicho la verdad!* –

« Et deinde dicebat » :-- *¡Me muero, Monseñor!* –

“Et voceferando dicebat” :-- *¡Corazón mío, corazón mío!*

“Et cum aliud ab eo habere non potuerit, Domini mandarunt ipsum Constitutum leviter deponi, disligari, brachia accomodari et adaptari ac revestiri et poni in locum suum, cum stetisset in tormentis per horam integram, et sic fuit exequitum.

“Joannes Camillus Pretisus de Neapoli, Notarius Apostolicus et Causarum Sancti Officii in Curia Archiepiscopali Neapolitana, et presentis causae Actorum magister manu propria se subscripsit.”

SEXTO TEXTO: LA SENTENCIA Y LA ABJURACIÓN DE DOMENICO PETROLO, EL SABADO 11 DE ENERO DE 1603

En italiano, con partes retóricas procesales latinas, son dos piezas de gran perfección formal y expresividad, de las que damos una posible versión hispana conservando los intermedios latinos, y jugando mucho con las mayúsculas para formalizar más aún la parte retórica omnipresente, poético-literaria, rotunda, base expresiva de todos los integristas, de un clasicismo atroz.